### **Spoleto 1265 e 1266: il potestas et capitaneus populi, i consules populi**

I primissimi anni del settimo decennio del secolo XIII si caratterizzano per una certa continuità con il periodo precedente, tanto che al 1260 e al 1262 risalgono le ultime testimonianze documentarie del *prior* e degli *antiani* già incontrati negli anni Cinquanta. Il documento del 1260 è un atto di sindacato del comune di Spoleto *ad recipiendum promissionem pro dicto comuni a syndico et procuratore capitaneorum et lanbardorum castri Trevii* <sup>383</sup>, dove si legge:

---

<sup>381</sup> Il contesto documentario assisano si amplia e diversifica soprattutto a partire dal tardo Duecento. Al riguardo si rimanda a MONACCHIA, *Archivi e conservazione*, dove, per i decenni compresi tra il 1275 e il 1325, vengono presentate le principali fonti documentarie relative alla storia cittadina e conservate nei numerosi archivi, anche ecclesiastici, presenti in città.

<sup>382</sup> ACA, *Pergamene*, Fasc. IX, perg. 22. Per il regesto si veda FORTINI, *Nova vita*, III, p. 368.

<sup>383</sup> Di questo atto, non pervenuto in originale, si conservano tre esemplari, tutti copie su cartulario (ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 1 (*Regestum*), c. 48rv, da cui si trascrive, e c. 137rv; ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 3 (*Inventarium*), c. 128v). Il documento con cui il sindaco spoletino e quello dei *capitanei et lanbardi* del castello di Trevi si accordarono su determinati punti è edito da SANSI, *Documenti storici*, n. LIII.

«Hoc quidem tempore dominus Stephanus domini Stefani Romanorum pr<o>consul, gerens vice nobili<s> viri domini Anibaldi domini Transmundi Romanorum proconsul<is> et nunc potesta<ti>s Spoleti, et Angelus Venturacie prior comunis Spoleti, una cum antianis et consilio dicti comunis et adiuntis ipsi consilio<sup>384</sup>, et ipsum consilium et antiani creaverunt (...) dominum Thomam domini Manentis (...) syndicum (...) dicti comunis (...). Ego Egidius Bartholi notarius hiis omnibus interfui et predicta omnia de mandato et auctoritate dicti domini Stefani, domini prioris, antianorum et eorum consiliariorum, nemine contradicente, scripsi et publicavi».

L'atto del 1262 è, invece, un negozio di compravendita tra privati cittadini<sup>385</sup>, corredato di un *actum* particolare:

«Actum Spoleti in palatio comunis, presentibus domino Corrado de Palatio potestate Spoleti, Matheo Palmerii priore, Paraniusa notario dicte potestatis, Petro Iacobi, domino Iacobo Mathei, Mane(n)tono Egidii, Iuliano Iohannis, Iuliano Stefani, Ruberto domini Donadei, Çocolo Andrecii, Andreas Stefani, Bartholo Tiberti antiani<s>, in quorum presentia facta est hec vendictio. Presentibus (...), ad hec test<ibus> vocat<is> et rogat<is>. Ego Munaldus Petri imperiali auctoritate notarius rogatus scripsi et publicavi».